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Abstract

N-acetylated alpha linked acidic dipeptidase like 2 protein (Naaladase L2) is
a transmembrane protein possessing large extracellular as well as intracellu-
lar part. The function of this protein has not been determined yet. It was
suggested to be associated with a wide range of diseases such as Kawasaki syn-
drom, an autoimmune disease causing in�ammation of vessels, and others. Its
homologue, glutamate carboxypeptidase II (GCPII), also called N-acetylated
alpha linked acidic dipeptidase (Naaladase), is a transmembrane protein with
large extracellular part possesing protease activity. GCPII was suggested as
a diagnostic and prognostic marker of prostate cancer.

According to a recent study, Naaladase L2 mRNA levels correlate with Glea-
son score used for evaluating the prognosis of prostate cancer. Cells overex-
pressing Naaladase L2 showed higher invasivity, migration and formed more
colonies than the negative controls. Additionally, a di�erence in mRNA ex-
pression between benign hyperplasia and tumour was found. Naaladase L2
is thus believed to have a potential in serving as a diagnostic or prognostic
marker of prostate cancer.

Only a few reports have been published concerning investigation of Naaladase
L2 and none of them focus on exploration of the protein itself. Therefore,
we decided to recombinantly prepare and characterise this protein. We ex-
pressed the extracellular part of Naaladase L2 in insect cells and optimised
its puri�cation using a�nity chromatography and gel �ltration. We found
that similarly to its homologue GCPII, Naaladase L2 undergoes posttrans-
lational glycosylation. On the other hand, in contrast to GCPII, no prote-
olytic activity of extracellular part of Naaladase L2 has been observed. We
also expressed the intracellular part of Naaladase L2 in HEK cells and in-
vestigated its potential interaction partners using pull-down experiments and
mass spectrometry. The preliminary data suggest that Naaladase L2 might
be associated with cytoskeleton organisation and cytoskeletal changes in cell
division by interacting with proteins envolved in these processes. However,
more experiments need to be performed to con�rm this hypothesis.

Key words: Naaladase L2, GCPII, homologue, protein-protein interaction

Abstrakt

�N-acetylated alpha linked acidic dipeptidase like 2� (Naaladasa L2) je trans-
membránový protein s velkou extracelulární a intracelulární £ástí. Jeho funkce
není známá. Bývá spojován s celou °adou nemocí v£etn¥ Kawasakiho syn-
dromu, autoimunitního zán¥tlivého onemocn¥ní cév, a mnoha dal²ími. Jeho
homolog glutamátkarboxypeptidasa II (GCPII), také nazývaná �N-acetylated
alpha linked acidic dipeptidasa� (Naaladasa), je transmembránový protein s
velkou extracelulární £ástí s proteasovou aktivitou. Byl navrºen jako diagno-
stický a prognostický marker nádoru prostaty.

Hladiny mRNA Naaladasy L2 podle nedávné studie korelují s Gleasonovým
skórem pouºívaným ke klasi�kaci nádor· prostaty. Bu¬ky s vysokou expresí
tohoto enzymu vykazovaly v¥t²í invazivitu, migraci a schopnost tvo°it kolonie.
Byl nalezen rozdíl v expresi Naaladasy L2 mRNA mezi benigní prostatickou
hyperplazií a nádorem prostaty, a proto se o tomto proteinu uvaºuje jako o
moºném markeru nador· prostaty.

Naaladasa L2 není je²t¥ pln¥ prozkoumána, bylo publikováno jen málo studií
o expresi genu kódujícího Naaladasu L2 a ºádná z nich se nezabývá proteinem.
Z tohoto d·vodu jsme se rozhodli se jím zabývat. P°ipravili jsme jeho ex-
tracelulární £ást v hmyzích bu¬kách, optimalizovali jeho puri�kaci pomocí
a�nitní chromatogra�e a gelové �ltrace a prozkoumali jeho moºnou prote-
olytickou aktivitu. Zjistili jsme, ºe stejn¥ jako GCPII , Naaladasa L2 je post-
transla£n¥ glykosylována. Na rozdíl od GCPII, u extracelulární £ásti Naal-
adasy L2 ale nebyla detekována ºádná proteasová aktivita. Také jsme expri-
movali jeho intracelulární £ást a hledali jejího interak£ního partnera pomocí
pull-down experimentu a hmotnostní spektrometrie. P°edb¥ºné výsledky
ukazují, ºe funkce tohoto proteinu by mohla být spojená s cytoskeletem a
jeho zm¥nami vedoucími k nádorovému bujení. Pro ov¥°ení této teorie je ale
t°eba provést dal²í experimenty.

Klí£ová slova: GCPII, Naaladasa L2, homolog, protein-proteinové interakce
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Part I

Introduction

1 GCPII

Glutamate carboxypeptidase II (GCPII), prostate-speci�c membrane antigen

(PSMA), N-acetyl-alpha-linked acidic dipeptidase (Naaladase) and folate hy-

drolase 1 (FOLH1) are all names of one enzyme. This enzyme is encoded by

the 62.036 base pairs long FOLH1 gene which is located on chromosome 11 at

position 11p11.2 in the human genome. FOLH1 gene contains 18 exons and

translates into a 750 amino acids long protein [1]. GCPII is a type II trans-

membrane glycoprotein spanning the membrane once with its C-terminus

exposed to the extracellular space [2]. It is a homodimeric dinuclear zinc

metallopeptidase with a molecular weight of 110 kDa [1, 3, 4, 5]. It consists

of a large extracellular domain (707 amino acids), a hydrophobic transmem-

brane domain (24 amino acids) and a short intracellular domain (19 amino

acids) [1, 6]. The extracellular domain is highly glycosylated [4]. It belongs to

the M28 peptidase family [7] that contains metalloenzymes, aminopeptidases

and carboxypeptidases with cocatalytic zinc ions [8]. The names Naaladase

and folate hydrolase 1 for GCPII de�ect known functions of the enzyme.

The �rst function is the cleavage of the dipeptide N-acetyl aspartyl gluta-

mate (NAAG) into N-acetyl aspartate and free glutamate in the brain; where

glutamate is an important neurotransmitter [9, 10]. Second function is hy-

drolysis of folylpoly-γ-glutamate and facilitation of folate uptake into small

intestine [11]. Furthermore, GCPII is expressed in renal tubules and in the

prostate where its function remains unknown [12].
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The extracellular part of GCPII (�gure 1, page 12) consists of three domains:

apical (amino acids 117-351), protease (amino acids 56-116 and 352-591) and

helical (amino acids 592-750). The apical domain, consisting of three alpha

helices and two beta sheets, forms the substrate-binding cavity. The protease

domain consists of 11 alpha helices and 8 beta sheets. The helical domain

is formed by six alpha helices and connects the two monomers into a dimer

[13, 14].

Figure 1: Structure of the extracellular part of GCPII; only one half of the dimer is in colours.

Helical domain is in brown, protease domain is in blue and apical domain is in yellow. Zinc

ions necessary for the substrate cleavage are indicated by green spheres. Yellow sphere indicates

Cl- and the red sphere stands for Ca2+. The substrate binding cavity is highlighted in darker

colours. Adapted from [13].

The highest expression of the enzyme occurs in normal, tumour and metas-

tasizing prostate tissue [15, 16, 17, 18, 19]. The function of GCPII in these

tissues is unknown, yet being a transmembrane homodimeric protein gives rise

to a speculation about possible receptor function. Furthermore, its similarity

to transferrin receptor, regarding both amino acid and domain organisation,

supports this hypothesis [20, 14, 21, 13]. As well as receptor proteins, GCPII

is internalized through clathrin coated pits, which also supports the receptor
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function theory; however, no ligand has been found yet [21]. Interestingly,

immunohistochemical experiments have shown a higher expression in metas-

tasizing malignant tissue than in benign tissue or in hyperplasia suggesting

its possible role in tumour development [3, 22].

1.1 GCPII Homologues

There are several GCPII homologues in human genome that share 26% to

98% of GCPII sequence - GCPIII, PSMAL, Naaladase L and Naaladase L2.

The closest one is the prostate speci�c membrane antigen like protein (PSMAL)

which was found only in primates. Its gene FOLH1B is located on chromo-

some 11 at the position 11q14.3 in the human genome [1, 23]. The longest

open reading frame (ORF) found leads to a protein consisting of 442 amino

acids, sharing 98% identity with GCPII. Its mRNA can be found in hu-

man liver and kidney tissue [23]. Protein resulting from expression of the

FOLH1B gene is probably proteolytically inactive due to large deletion at

the N-terminus [24].

Another known homologue is the glutamate carboxypeptidase III (GCPIII)

encoded by NAALAD2 gene. This 740 amino acids long protein folds into

a type II transmembrane protein and shares 68% identity with GCPII [25].

Similarly to GCPII, GCPIII is capable of cleaving NAAG [25, 26, 27]. It was


[…]


by SDS-PAGE and the upper band and lower band were analysed by MS and
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N-terminal sequencing. However, no di�erence between the proteins forming

the two bands was found. This suggests that puri�ed AviEXSTL2 consists

of two parts of slightly di�erent molecular weights. To determine, whether

the heterogeneity is caused by glycosylation, sample of the upper band, lower

band and a mixture of both bands was deglycosylated and analysed by West-

ern blot (see �gure 15 on page 57). Glycosylated, non-treated, proteins were

used as a control. The peaks in the sample containing both bands shifted,

solitary upper band and lower band shifted the same distance as well. Both

upper and lower bands are therefore glycosylated and glycosylation itself can-

not account for the observed di�erence.

Since the protein is not well-studied, only one monoclonal antibody against

Naaladase L2 is available. It was used for con�rmation of the identity of the

protein puri�ed (see �gure 16 on page 57). This antibody can be used for

further experiments since it distinguishes between recombinant GCPII and

AviEXSTL2, though its sensitivity is quite low. The amount of 250 ng of

protein was barely visible. The antibody also bound to cytochrome c used

as a negative control. For that reason, a cross-reactivity might occur and

further characterisation of the antibody is necessary.

To determine if AviEXSTL2 possesses the same proteolytic activity as recom-

binant GCPII, that is cleavage of NAAG [9, 10], or a similar one, a PICS (pro-

teomic identi�cation of protease cleavage sites) experiment was performed on

each upper and lower band separately. No activity was detected on either one

of the samples. The role of Naaladase L2 is therefore di�erent from GCPII

or GCPIII.

Further experiments were done with the intracellular part of Naaladase L2.

Since Naaladase L2 possesses a relatively large intracellular part and it is

a transmembrane protein, its function could lay in interacting with other
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proteins on the intracellular side as is common among transmembrane re-

ceptors. For this reason, two constructs of intracellular part were produced

by transient transfection of HEK cells, one with the transmembrane and in-

tracellular part, the other with only the intracellular part. Only the second

mentioned was expressed in su�cient amount and was used for further exper-

iments. Additionally, two stable clones expressing the same protein that were

made previously in our lab were not expressed, probably due to freezing and

thawing (see �gure 18, page 60). No protein remained in the pellet produced

during the cell lysation, hence the protein consisting of the intracellular part

of Naaladase L2 was well soluble and cytosolic (data not shown).

The intracellular part of Naaladase L2 was puri�ed via Streptavidin agarose

and analysed by MS (performed by in house service). As well as the extracel-

lular part even the intracellular consists of two bands as can be seen in �gure

19 on page 62. The investigation of the cause of this heterogeneity was also

postponed for when the function of Naaladase L2 is known.

Pull-down experiments followed by MS analysis revealed a possible role of

Naaladase L2 in cytoskeletal organisation and forming. Data from both ex-

periments, that is pull-down and pull-down using a prostate tissue lysate,

were processed the same way. Since the possibility of false positivity is high,

an intersection of the data gathered from the two experiments was done to

lower the amount of false hits. Nine proteins were found to be possible in-

teracting partners of Naaladase L2 (CCR4-NOT, CEP135, dephospho-CoA

kinase domain-containing protein, phosphodiesterase 4D interacting protein,

protein regulator of cytokinesis 1, Schlafen family member 11, triple func-

tional domain, trimethyllysine dioxygenase (mitochondrial) and AP2A2.

CCR4-NOT transcription factor subunit 1 plays an important role in mRNA

deadenylation by acting as a sca�old protein for other subunits [33]. CEP135
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is a centrosomal protein involved in the cell cycle. Its activity enables forming

of the centriole where it also acts as a sca�old for a di�erent protein, CEP250

[89, 90]. Dephospho-CoA kinase domain-containing protein is involved in

coenzyme A biosynthesis [33]. Phosphodiesterase 4D interacting protein or

myomegalin is a protein whose funcion is not yet well known [33]. Protein

regulator of cytokinesis 1 is involved in cytokinesis as its name implies. It is a

microtubule associated protein necessary to maintaining the spindle midzone

which is a subcellular structure segregating chromosomes between cells in cell

division [91]. Schlafen family member 11 might be involved in cell cycle arrest

and induction of apoptosis caused by exogenously induced DNA damage [92].

Triple functional domain, also called trio rho guanine nucelotide exchange fac-

tor is a protein of several functions. It interacts with proteins regulating actin

cytoskeleton and proteins from the Ras superfamily involved in regulation and

timing of cell division [93, 94]. Trimethyllysine dioxygenase, mitochondrial

is an enzyme converting trimethyllysine to hydroxytrimethyllysine in matrix

of mitochondrion. Naaladase L2 is transmembrane protein, therefore it is

improbable that these two proteins interact in vivo [95]. AP2A2 (adaptor

protein complex 2, alpha subunit 2) is a protein enabling protein transport

from the membrane to the cytosol. It helps clathrin-dependent endocytosis

and acts as a sca�olding platform for endocytic accessory proteins [96].

Many of the proteins mentioned above play a crucial role in cytoskelet organ-

isation and cytoskeletal changes in cell division. This �nding is in agreement

with the observed fact that prostate cancer tissue with overexpressed Naal-

adase L2 tends to be more invasive [35]. Further experiments have to be

performed to con�rm and evaluate interacting partners from this preliminary

list.
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Part VI

Conclusion

Extracellular part of Naaladase L2 (AviEXSTL2) was prepared and puri�ed

using a�nity chromatography and gel �ltration. The puri�cation yielded

heterogenous product that could be separated by SDS-PAGE.

The recombinant extracellular part of Naaladase L2 showed no proteolytic

activity.

Possible cause for AviEXSTL2 heterogeneity on SDS-PAGE was investigated

and remains unclear.

Intracellular part of Naaladase L2 was prepared and used for a pull down

experiment. Nine proteins were found to be associated with this protein

suggesting a role in cytoskeletal changes and cell division.
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