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 Úkolem diplomové práce Heleny Jindrové bylo využít eukaryotický expresní systém k expresi

proteinových konstruktů zahrnujících extracelulární a intracelulární části proteinu Naaladase L2

(N-acetylated α-linked acidic dipeptidase like 2 protein). Dále bylo jejím úkolem tyto proteinové

konstrukty purifikovat, pokusit se tento protein charakterizovat z hlediska jeho možné proteasové

aktivity a otestovat jeho interakci s potencionálními intracelulárními vazebnými partnery. Protein

Naaladase L2 je transmembránový protein, vyskytující se za normálních podmínek na povrchu

buněk ledvin a žaludku. V případě patologických stavů byla jeho exprese identifikována na řadě

dalších míst; zvláště významná je skutečnost, že jeho zvýšená exprese se objevuje u pacientů s

vyšším Gleasonovým skóre a znamená tedy horší prognózu budoucího vývoje. To dělá z tohoto

proteinu nesmírně zajímavý cíl biomedicínského výzkumu. Naaladase 2 je blízce příbuzná

s několika dalšími proteiny, z nichž nejprostudovanějším je molekula GCPII, jejíž výzkum má na

pracovišti, na kterém vznikla tato diplomová práce již delší a úspěšnou tradici.

Práce má 81 stran, 20 obrázků, obsahuje 1 tabulku a je členěna klasickým způsobem. Je celá

psána v dobré angličtině a obsahuje jen malé množství překlepů a chyb. V úvodu autorka

seznamuje čtenáře s proteiny Naaladase L2, GCPII a jejich homology. Dále se poměrně podrobně

zabývá různými metodami používanými pro výzkum protein-proteinových interakcí. Následuje

vytyčení cílů diplomové práce, metodická část s podrobným popisem použitých technik a

pracovních postupů, část představující získané výsledky a jejich diskuse. Práci zakončuje krátké

shrnutí získaných výsledků a seznam citované literatury.

Vzhledem k tomu, že je tento protein ze svého strukturního a funkčního hlediska doposud

velmi málo prostudován, jednalo se o velice zajímavý, do jisté míry pilotní projekt. Jeden z

hlavních přínosů této práce představuje zavedení a optimalizace metod, které umožňují přípravu

dostatečného množství tohoto proteinu k dalšímu výzkumu. Přesto, že je protein příbuzný svému

mnohem lépe prostudovanému homologu, peptidáze GCPII, z výsledků této diplomové práce je

zřejmé, že z funkčního hlediska se v případě Naaladasy L2 nejspíše vůbec nejedná o proteasu a

funkce tohoto proteinu tak zůstává dosud neznámá. Pozoruhodným rysem molekuly Naaladase

L2 je také heterogenita proteinového vzorku, jejíž příčina byla v této diplomové práci studovaná

bez nalezení jednoznačného vysvětlení. Velice hodnotným přínosem práce je i první pokus o

bližší identifikaci vazebných partnerů intracelulární části proteinu, který ukázal na několik

proteinů podílejících se na organizaci cytoskeletu a regulaci buněčného cyklu. Jakkoliv

předběžné tyto výsledky jsou, je nutno brát je v dalším výzkumu velice vážně. Doufejme, že se

tato práce stane počátkem větší studie Naaladasy L2, která objasní blíže jak strukturu, tak funkci

tohoto zajímavého proteinu.

K práci mám několik drobných kritických poznámek:

1) Úvodní část obsahuje velice podrobný výklad věnující se různým metodám výzkumu

protein-proteinových interakcí, z nichž ovšem naprostá většina pak ve vlastní práci

použita není. Jsem si samozřejmě vědom toho, že znalost těchto metod bude nezbytná ve

stádiu výzkumu, ke kterému tato diplomová práce bezprostředně směřuje, nicméně má-li

být úvod opravdu úvodem, měl by podle mého názoru probírat spíše témata vztahující se

k vlastní diplomové práci.

2) Některé obrázky by si zasloužily před vložením do diplomové práce přece jen větší péči

(např. obr. 12, 13 aj.).

3) Pro správné pochopení vztahu Naaladase L2 k ostatním příbuzným proteinům by možná

bylo vhodné obohatit srovnání sekvencí na straně 15 také o další homology tohoto

proteinu, které jsou v textu jenom slovně zmíněny.

K práci mám tyto dotazy:

1. Máte nějakou hypotézu vysvětlující již zmíněnou heterogenitu proteinového

vzorku Naaladase L2? Mohla by být příčinou např. vícenásobná fosforylace?

2. Proteinový konstrukt AviEXSTL2 obsahuje kromě extracelulární části proteinu i

celou transmembránovou doménu. Má to nějaký význam? Není na místě obava, že

to sníží stabilitu konstruktu?

3. Bylo možno zakoncentrovat preparát konstruktu AviEXSTL na vyšší koncentraci

a pokusil se již někdo o krystalizaci tohoto proteinu?

Přes uvedené drobné komentáře považuji tuto práci za velice kvalitní a bylo pro mě velmi

zajímavé a poučné si ji prostudovat. Podle mého mínění splňuje všechny podmínky, které jsou na

ni kladeny. Doporučuji proto přijmout ji k další obhajobě.

V Praze 18. 5. 2015 RNDr. Jiří Pavlíček, Ph.D.